Anno 1568 Ioachimus Mörlin novam edidit versionem germanicam libri heshusiani (*J. Döllinger*, Die Reformation I², Regensburg 1848, 545²²⁴; *Duhr*, Jes. I 291⁴).

Longe aliis armis Canisius protestantes impugnabat; fatetur *Aloysius Gautier*, theologus protestans: „Si sévère qu'il soit envers les hérétiques de toute nuance, Canisius sait parfaitement adopter, dans la controverse, le langage poli et les procédés courtois qui sont de mise entre savants“ (*Étude sur la Correspondance de Pierre Canisius de 1541 à 1560*, Genève 1905, 75).

Si Lutherani sperabant Thorneum ornamento sibi futurum, haec spes eos fefellisse videtur; neque enim, quid apud eos praestiterit, nsquam invenio memoratum. Num brevi mortuus est? Num, sicut simulate tantum Iesuita fuit, ita etiam simulate tantum Lutheranus fuit?

1068 sive var. (4). SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS prae-
positus generalis Societatis Iesu P. PAULO HOFFAEO S. J. collegii mona-
censis contionatori.

Roma 15. Novembris 1567.

Ex apogr. eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Monachio . P. Paulo Offeo Viceprouinciale“, Germ. 67 f. 82^a. Maiorem litterarum partem (ex eodem apographo) posuit *Duhr*, Zeitschrift für kath. Theologie XXIII, 611—612 et Jes. I 783 (germanice). Iisdem usus est *Sacchinus*, *Can. 248*.

Eum ad 6 minimum menses riceprovincialem constituit et pro Canisio, qui scriptio-ni vacare debeat, provinciam administrare et, ut Socii ad confessiones audiendas et ad contionandum instituantur, singulariter curare iubet.

Pax christi^a. Reuerende in christo Pater.

Cum ex obedientia Summi Pontif. P. Provincialis Canisius, in scriptione quadam ad commune bonum suscipienda, aliquandiu sit

a) *In ap. sequitur Molto, obliit.*

occupandus¹, et a gubernationis onere subleuandus, visum est mihi Pater charissime hoc onus saltem ad sex menses tuis humeris esse imponendum; bono ergo animo plenam Prouinciae [Germaniae]^a Superioris gubernationem, ut Viceprouincialis sed cum eadem autoritate, quae Prouincialibus concedi solet, subibis, et quamvis P. Canisij, consilijs [uteris,]^b [?] (si quando id expedire iudicabis) a^c te nihilominus pendere omnia quamdiu hoc fungeris munere, intelligas, id etiam Rectoribus P. Prouincialis significabit, ut nemo ad ipsum sed ad te omnes de ijs quae pertinent ad gubernationem Societatis, scribant, perinde atque si extra Prouinciam praedictus P. Canisius et extra officium Prouincialis ageret. Inter caetera uero id prudentiae et charitati [tuae]^d commendatum uelim, ut quae ad profectum nostrorum tum in spiritu, tum etiam in litteris pertinent^e, quaeque ad operarios tum in audiendis confessionibus, tum in concionandi munere [instituendos]^f [?] pertinent, diligenter curentur. Precor autem Dei bonitatem ut tuo ministerio ad honorem et gloriam^g suam uti tam in nostris quam in externis iuuandis, dignetur, et ad [id]^h [?] gratiam suam quam cumulatissimam largiaturⁱ. Vale in Domino Iesu Christo; Romae 15. Novemb. 1567.

Borgias has litteras misit ad Canisium, mandans, ut ipse Hoffaeo eas traderet; id quod Canisius praestitit; v. supra p. 119 146.

Etiam postquam provinciae administratio ex Canisio in Hoffaeum translata est, tum Hoffaeus, tum Borgias, cum quid gravius statuendum erat, statui non debere censebant nisi auditio Canisii consilio. Huius rei argumenta iam posui complura (cf. supra p. 294 328 512 513 520 542 etc). Addam unum: *Hoffaeus* S. Francisco Borgiae praeposito generali Augusta Vindelicorum 1. Maii 1568 de P. Martino Leubenstain * scripsit: „De medicj consilio cogitnr Pater Martinus Rector Jngolstadiensis aërem mutare et Jngolstadio discedere ad tempus: Cum itaque ipsem ab hoc officio diu abhoruerit, et alij quoque eius consiliarij iudicent plures ob causas ad hoc Rectoris officium aptum illum non esse, scire enpio an si P. Henricus Arborens (qui nunc illic Vicerectorem agit) ad eam gubernationem ita se accommodet vt eius modj vel mediocriter placeant Reuerendo P. Prouinciali ac mihi, coeterisque Consiliarijs, possimus illum annuente et confirmante Paternitate V. Rectorem Jngolstadiensem loco P. Martinj declarare“ (ex autogr.; G. Ep. IX f. 144^b). P. Ioannes de Polanco Societatis secretarius mandatu Borgiae Roma 15. Maii 1568 * respondit: „Mutandosi il P. Martino, per conseguo dellli medici d' Jngolstadio, se il P. Enrico arboreo al presente vicerettor, sodisfaccessi al P. Prouinciale et à V. R. potra dar auiso à N. Padre accio lo confermi, et è meglio uengha questo auiso de dichiararlo per Rettor, perche tale è la consuetudine della Compagnia che non si mandi la confirmatione del Generale, insin'a tanto che sia prouato il talento, etc.“ (ex apogr. einsd. temp.; Germ. 67 f. 141^b).

a) *Hoc v. (quod non est in ap.) supplendum esse facile patet.* b) *Hoc v. vel simile supplendum esse et ex tota hac epistula et ex Borgiae litteris 15. (13.?) Novembris ad Canisium datis (supra p. 119) colligitur.* c) *In ap. corr. ex ad.* d) *Deest in ap.* e) *pertinet ap.* f) *Hoc vel simile v. ut suppleatur, res ipsa exigere videtur.* g) *Sequitur uti, obliit.* h) *Supplendum vel hoc, vel istud, vel simile v.* i) *Sequuntur vr. Romae 15, obliit.*

¹ A S. Pio V. iussus erat adversus Centuriatores magdeburgenses scribere; vide supra p. 118¹. P. Hieronymo Natali visitatori Borgias Roma 14. Februarii 1568 scripsit: „S'è desoccupato il padre Canisio per atendere al scriuere contra le Centurie per ordine di sua santità“ (ex archetypo, a Borgia ipso subscripto, „EB“ n. 228 f. 34^a; etiam in Epp. Nadal III 559—560).

1069 sive **var. (5).** 21. Novembris 1567.

Ex autographo. G. Ep. VII f. 145^b.

Theodoricus Canisius ad praepositum generalem refert: Petrum fratrem collegia bene visitasse; eundem nimium vigilare, ieunare, laborare.

P. Theodoricus Canisius, collegii et universitatis dilinganae rector, Dilinga 21. Novembris 1567 ad S. Franciscum Borgiam Societatis praepositum generalem haec, praeter alia, „tanquam Consultor provincialis“ (cf. supra p. 116) de Petro fratre rettulit: Pater provincialis utilem hac aestate nauauit operam in visitatione Collegiorum, quae frequenti eius egent praesentia. . . . Circa personam patris provincialis hoc praecepit occurrit, illum suae valetudinis, quam alioqui natura bonam habet, esse negligentiores. immoderatus est in vigilijs et ieunijs, quae fere quotidiana habet, et extraordinaria saepe, sine carnibus et piscibus etc. accedit deinde continua mentis occupatio, vt vix cibum quietus sumat, nedum recreationem sumpto cibo habeat. Videntur plaeraque ex priuata deuotione proficisci. Multum autem hisce rebus sese debilitat, praesertim vocem, quae dum concionatur post ieunia et vigilia, parum grata est et valde exilis. Monitus hac de re saepe, videtur ex scrupulo non abstinere.

1070 sive **var. (6).** Diebus 14. et 15. Decembris 1567.

Ex commentarii a P. *Francisco Rocca* S. J. circa initium saeculi XVII. italice scripti (*Raderus* l. c. 247) versione latina eaque Germani alicuius manu saeculo XVII. (ut videtur) scripta (A), qua in Canisii vita scribenda et a. 1614 vulganda usus est P. *Matthaeus Raderus* S. J. (Cod. „Epist. ad P. Matth. Raderum I“ [sign. „I 29“] f. 47^a—48^b), et ex eiusdem commentarii altera versione latina, eaque, ut omnino videtur, Romae conscripta (B) et ibidem a P. *Francisco Sacchino* S. J. in Canisii vita scribenda sub a. 1615 adhibita (Cod. „Germ. 183“ n. 312). Eudem commentarium italice posuit (C) *Boero* (Can. 323—326)¹, ita praefatus: „Mi farò a trascrivere a verbo a verbo la narrazione del fatto, che il medesimo P. Rocca minutamente distese di suo pugno.“ Videtur igitur Boero ipsum Roccae commentarium prae manibus habuisse, sive autographus is erat, sive Rocca dictante conscriptus; interdum enim Boerio accidit, ut scripta ab auctoribus dictata „autographa“ vocet; v. supra p. 65 81. Ego, si ipsum commentarium italicum nactus essem, hic posuisse; nactus non sum; neque ex Boerio eum transcribere placuit; nam ex una parte, si eum cum versione raderiana contuleris, hac — id quod etiam Raderus planis verbis affirmit — „prope ad verbum“ Roccae narrationem reddi videbis; ex altera parte Boero non solum pro more suo italicum Roccae sermonem ad loquendi scribendique rationem saeculo XIX. usitatam accommodavit, sed etiam, nisi fallor, aliqua omisit; ut extremam commentarii partem². Commentario copiose usi sunt, ut supra dixi, et nonnulla ad verbum ex eo reddiderunt *Raderus* l. c. 240—247, et *Sacchinus*, Can. 249—253; gallice eum vertit *Séguin* l. c. 206—209. Multi quoque

¹ Boerii liber Romae editus est permittentibus non solum „S. P. A. Magistro“ et „Vicesgerente“ romano, sed etiam „S. F. Subpromotore“ in Sacra Rituum Congregatione (l. c. 510).

² In versione raderiana nihil fere ex italico Roccae commentario omissum esse videtur, nisi haec duo: Canisium, cum ex itinere in monasterium divertisset, voluisse etiam cibo corpus reficere (non tantum „parum requiescere“); atque eundem cum socio postridie mane facto sacro, antequam discederet, ientaculum sumpsisse. Quae ei, qui commentarium vertit, pietati excitandae minus apta, nisi fallor, videbantur.

ex reliquis Canisii biographis idem narraverunt factum, ex Radero vel Sacchino haustum, vel etiam ex Boerio (hunc secuti sunt *Michel*, Can. 326—329, et *Kröss*, Can. 180—181).

Praefatio editoris: Qui primus Canisii vitam typis descriptam in lucem emisit — Monachii a. 1614 id factum —, P. *Matthaeus Raderus* Societatis Iesu philologus et historicus insignis, in huius vitae capite illo, quod „Miracula Canisio vivo, mortuo patrata“ inscripsit (l. 3, c. 4): „Nec tacendum“, inquit, „iter facientem saepius ex ipso mortis discrimine esse ereptum. Quamuis enim pro Sociorum vsu viam nunquam solus ingredieretur, nihilominus ex interuallo nonnunquam sequuntur, et sui ac suorum, omniumque praesentium oblitus, soliusque Dei memor, iumento vehens in aqua abripiebatur, et flumina ingressus, non nisi per ignotos subito comparentes euanescentesque quos caelites fuisse non ambigimus, ex medijs periculis seruatus et in viam reductus est. De quo illustre testimonium extat P. *Francisci Roccae*, qui hodieque Romae viuit, et Canisij comes erat itineris illius, quod expono“ (p. 239—240). Narrat deinde, Canisium a. 1567 Augusta Vindelicorum Oenipontem petentem prope monasterium Ettal, cum iamiam aquis vallem inundantibus submergendus esset, per hominem ignotum, qui repente accurrerit, repente videri desierit, periculo liberatum esse; atque sic narrandi finem facit: „Haec prope ad verbum ex Epistola Roccae, ex Italico tralata, ostendunt, quam cordi fuerit Canisius Deo, singularem ad eum seruandum caelitem mittenti“ (p. 247). In corpore porro epistularum aliorumque scriptorum ad Raderum olim missorum inter monumenta, quae biographiae canisianae conscribendae gratia ab eo collecta esse patet, commentarius ille latinus (A), quem supra dixi, cernitur; cui, a quo quando compositus sit, non est ascriptum; factum narratur, quod modo memoravi; at narrationem primum alio quam latino sermone conscriptam, deinde latine redditam esse ipsa verba sermonisque genus produnt. Auctor „putat“, monasterio illi nomen „Ethal“ fuisse; fluvii nomen non ponit; „milliariis italicis“ viam quandam dimetitur; utrum a. 1566 an 1567 cum Canisio iter illud fecerit, dubitat; Canisium scribit „postea tot annis, et concionibus et scriptis libris, et bona sua conuersatione“ ecclesiae opem tulisse. En igitur (quis dubitaverit?) latina illa versio relationis a P. *Francisco Rocca* italice scriptae, quam Raderus dicit. In vita porro canisiana Raderus complura omisit, sermonem latinum valde emendavit, monasterium sine ulla dubitatione „Ettal“, fluvium „Ambronem“ (Amber, Ammer) vocavit. Quare sic conicio: Tum ipsa facti summa, tum duo haec nomina in Germania superiore hominum, maxime Sociorum, memoria conservata sunt et ad Raderi aures pervenerunt sive antequam Canisii vitam meditari coepisset, sive cum coepisset. Ille autem, cum initio saeculi XVII. vel aliquot post annis librum pararet, perinde atque litteris in Germaniam inferiorem datis, num quid ad Canisium spectans sibi suppeditare possent, quaesivit (Can. V 661—662), ita litteris Romanis missis, ut per P. *Roccam* res certius et magis singillatim narraretur, petiti.

P. *Franciscus Sacchinus* Societatis et ipse historicus praeclarus anno postquam Raderi vita canisiana vulgata est, eandem vitam ipse quoque scripsit (excusa est a. 1616 Ingolstadii); Romae enim, ut ipse ait, plurima monumenta canisiana invenit, quae Radero prae manibus non fuerant (Can. 4). Factum Canisii ex periculo illo mire liberati multis verbis narrat; in qua narratione comparet „Franciscus Rocca: recens creatus Sacerdos, quo adiutore [Canisius] ad scribendum vtebatur . . .; eius nos et ex ore, et commentario haec accepimus“ (Can. 249 253). Qui „commentarius“ videtur esse ille, quem supra p. 722 secundo loco nominavi (B); nam Romae servatus est, si non diutius, certe usque ad Societatis Iesu suppressionem (a. 1773); nunc quoque idem Canisii epistulis ad praepositos generales datis, quas a Sacchino ad Canisii vitam scribendam adhibitas esse certo constat, adjunctus est. Cum priore illo commentario rebus rerumque ordine plurimum congruit, verbis vehementer discrepat; brevior est; latinitate multum praestat. Censeo igitur hanc esse alteram quandam versionem relationis a Rocca italice scriptae eamque politiorem quidem, quod ad verba attinet, paulo minus autem accuratam, quod ad res ipsas. Notandum autem, a Sacchino absque ulla haesitatione fluvium illum Ambronem, monasterium

Ettal vocari, cum in commentario, quo ipse usus est, neutrum nomen, in commentario Raderi nomen tantum Ettal, idque cum dubitatione quadam, proferatur. Fortasse ex Raderi libro haec didicit; fortasse accepit „ex ore“ Roccae, de tota re diligentius meditati.

Roccam factum non statim, sed multis post annis, cum iam in Italiam redisset, litteris consignasse patet ex rebus, quas iam dixi. Quare mirum non est, aliqua de eius memoria dilapsa esse, alia minus accurate ab eo referri; ut cum asserit Magdalenam et Helenam archiducissas „monasterium“ nobilium virginum condere et novam mulierum „religionem“, quae a Societate regerentur, fundare voluisse; domum piarum virginum instituere volebant, quae monasterii quidem similis, sed verum monasterium non esset (v. supra p. 8). Caeterum hoc ipsum Roccae fidem conciliare debet, quod neque incerta pro certis venditare neque quicquam fingere vult.

Franciscus Rocca, sub a. 1541 Rochae contractae (Rocca Contrada sive Arechia, in Marchia, Italiae centralis regione) natus, anno 1561 Lanreti in Societatem admissus, 1562 in Germaniam superiore missus (*Can. III* 494), 22. Maii 1567 in universitate dilingana „baccalaureus philosophiae“ creatus est (*Cod. diling. „Acta ac. Dil.“* p. 77); eum eodem anno sacerdotio initiatum esse et a Sacchino, ut supra dixi, affirmatum, et iam ante in collegii dilingani **Historia manu scripta memoriae proditum est* (*Cod. friburg. „Hist. coll. Dil.“* f. 5^a). In **Catalogo* collegii oenipontani anno 1568 (medio vel exeunte?) scripto „P. Franciscus a Rocha“ vocatur confessarius Italorum, praefectus studiorum, praefectus templi, „Catechista latinus et explanator euangelij latinus in schola diebus dominicis et festis“ (*GSC 66 f. 359^a*). Exeunte saeculo XVI. Romae in collegio Societatis confessarius et „minister“ fuit; et per aliquot annos in basilica S. Petri poenitentiarii officio functus est „pro lingua gallica“. Venerabili quoque Roberto cardinali Bellarmino S. J. multos annos, usque ad eius mortem († 1621), ac fortasse per totum tempus (1599—1621), quo ille cardinalis erat, a sacris confessionibus fuit (*J. J. von Döllinger und Fr. H. Reusch, Die Selbstbiographie des Cardinals Bellarmin, Bonn 1887, 83 251; J.-B. Couderc S. J., Le Vénérable Cardinal Bellarmin II, Paris 1893, 323 357*).

Roccam, cum monasterium illud „Ethal nocari putaret“, memoriam nequaquam fefelleris satis certum est ex iis, quae iam dixi. Congruunt praeterea eidem monasterio, quae de loci situ, regione, monachis a Rocca traduntur. Canisius, ut ipse testatur, anno 1558 a Placido Gall abbatte ettalensi „humaniter exceptus“ et „sacris reliquijs donatus“ erat (*Can. II* 273). Monasterium ettalense (Ettal, in Bavaria superiore), ordinis S. Benedicti, in edito Alpium iugo, unde ad vallem Ambronis descenditur, anno 1330 a Ludovico Bavarorum principe et Romanorum imperatore conditum, a. 1803 suppressum, a. 1899 restitutum, ecclesiam habet singulari arte olim constructam, grandique hemisphaerio coniectam, in qua iam inde a temporibus Ludovici imperatoris antiquissima Beatae Mariae Virginis statua marmorea ab admirandis in supplices beneficiis religiosissime colitur (*Gust. von Bezold und Berth. Riehl, Die Kunstdenkmale des Regierungsbezirkes Oberbayern, München 1892, 614—628*).

Canisius cum Rocca Augusta Oenipontem versus equo rehitur. Prope Ambrogiam superiorem Ambronem omnia aquis inundantem traicit, paganis equitum audaciam admirantibus. Ad monasterium benedictinum Ettal direrit, ibique sacram orationem habet. Postridie, dum per aquas procedit, equo effusus et paene aquis mersus, educitur per hominem sive angelum repente comparentem, repente evanescens.

P. Franciscus Rocca S. J. circa initium saeculi XVII. haec commentario italicice scripto narravit:

[*Versio A*]

P. Petrus Canisius anno 1566, Anno 1566^o siue 67.^o¹ P. Petrus^a uel 67^b¹, cum esset prouincialis So-

[*Versio B*]

Canisius cum Prouincialis esset Socie-

a) *Hoc v. in B supra versum scriptum est.* b) Il R. P. Pietro Canisio nell' anno 1567 c.

¹ Res gesta est anno 1567; vide quae sub ipsum hunc commentarium dicentur.

cietatis JESU in Germania superiore, iter fecit ex ciuitate Augusta Oenipontum ad uisitandum illud Collegium secundum consuetudinem, uel certe ad dandam ultimam resolutionem Serenissimis Reginis circa negotium Monasterij, quod dictae reginae desiderabant erigere, et in eo cum alijs nobilissimis virginibus inclusae DEO seruire, et simul dare principium nouae religioni foeminarum sub gubernatione dictae Societatis¹: et eius itineris me accepit socium. Discessimus ambo soli Augusta, uersus Alpes; et quia fuerant antea pluiae, et etiam tunc adhuc durabant, non sine periculis et laboribus, maxime propter inundationem fluminum, equitabamus inter illos altissimos montes. Peruenimus tamen nihilominus per DEI gratiam ad Monasterium quoddam nigrorum Monachorum S. Benedictj². Verum paulo antequam eo perueniremus, transeundum nobis fuit per fluuiolum quandam³, paruum ordinarie, sed adeo tunc auctum per pluias, ut ponte aquis contecto, uix uiderentur eiusdem pontis spondae, quae erant duae perticae seu ligna. Ab utraque autem pontis parte tantum erat aquarum, ut uideretur lacus. Ad istas aquas cum peruenissemus, dixit mihi P. Canisius, Pater uidetis illa duo ligna, in media aqua? per rum? illac nobis est transeundum:

a) Henipontum B. b) Sequitur v. obliteratum, quod iam non potest legi.

c) Monacorum B.

¹ Canisius hoc iter suscepit non ut collegium visitaret (paulo ante id praestiterat), sed ut S. Francisci Borgiae praepositi generalis nomine Magdalenam et Helenam archiducissas certiores faceret, Societatem non posse in collegio piarum mulierum, quod ipsae Halae instituere volebant, (licet monasterium non esset) sacra administrare, atque ut alia quaedam cum ipsis tractaret; v. supra p. 107 146 610.

² Ettal; vide supra p. 724. In raderiana versione monachi ettalenses vocantur „nigri monachi S. Benedicti“, ut significetur, eos ex eorum numero fuisse, qui „Benedictini“ vulgo appellantur, non Cistercienses vel Camaldulenses vel Silvestrinos etc., qui cum et ipsi regulam S. Benedicti pro suo quique instituto observent, vestibus albis vel caeruleis utuntur.

³ Ambronem (Amper, Amber, Ammer); vide supra p. 724.

discessus Augusta, contulit se Oenipontum^a uersus, Collegium illud pro more uisurus, uel potius ad plenisime edocendas Serenissimas Reginas de rebus Monasterij, quod ijsdem mens erat erigere, in eoque una cum nobilibus Virginibus uitam agere seruendo Deo, nec non et sub Societatis tutela nouam mulierum Religionem fundare¹, quo in itinere me sibi Comiten adiunxit.

Soli ambo Augusta discessimus uersus Alpes, et quia praecesserant pluiae, nec adhuc cessabant, non sine discrimine, et molestia ob flumen praesertim exundationem uastissimos illos inter montes equitabamus. Attigimus tandem, Deo fauente, Monasterium Monachorum^c ordinis Sancti Benedicti², sed paulo ante quam peruenissemus, necesse habuimus flumen traijcere³, quod pluuijs auctum ita eminebat ponti, ut spondae ipsius, duae solum trabes ad latera pontis defixae uix apparerent, praeter quam quod etiam ex pontis utraque parte tanta erat aquae copia, ut lacum praeferret. Cum igitur apud has aquas essemus, ait mihi Pater Canisius, cernis duo illa ligna in medio aqua?

illac nobis est transeundum:

medium ipsorum transeundum est. Ego, qui nunquam illud iter feceram, respondi, Pater quo uolumus ire? Committimus nos magno periculo. Sed Pater resolutus, habendo plus fiduciae in DEo, quam ego, respondit, non dubitate pater, nam ego hac transiui etiam alijs uicibus, et nullum est periculum, non dubitate; tantum pergite. Tunc ego nihil dico aliud, sed facio signum S. crucis, et dico intra me ipsum; Hic est meus Prouincialis, iubet me pergere, confidens in obedientia, pergam; et ita incipio ingredi illas aquas uersus illa duo ligna, et cum peruenissem ad pontem, qui erat ligneus, tantum aquae inueni, ut pertingeret usque ad uentrem equi, et P. Canisius me sequebatur. Et quia erat dies festus¹, integer quidam pagus non sine stupore stabat nos spectando². In medio ponte meus equus pedem posuit supra magnum aliquem lapidem, erexit se, et statim demisit, non sine magno meo timore, qui illi insidebam, et si casu in vnam uel alteram partem aut latus cecidisset, actum fuisset de socio P. Canisij. Curaui postea ut Pater declinaret ab illo lapide, et ut superato ponte, et pertransitis aquis ueniremus ad illum pagum, ubi stabant omnes illi rustici^a, et reprehendentes omnes nostram audaciam dicebant; Vos fecistis vnam rem quam nos facere non fuissemus ausi. Peruenimus paulo

Ad hoc ego, cui iter illud plane erat ignotum, respondi, Pater quoniam ire uolumus? periclitamur. At ille animatus, mihi multum in Deo fidentia praestans, subdit, Ne timeas, nota est mihi isthaec via, eamque tutam alias sum expertus, praeito. Tunc ego obmutescens, et Crucis signo me muniens, mecum ipse tacitus aiebam, a Provinciali meo praeire iubeor, ibo igitur uirtute fretus Obedientiae: quare aquas ingressus, Patre Canisio uestigio inseguente, ad pontem illum ligneum perueni, ubi eae adeo intumuerant, ut Equum pectore tenus attingerent: Et quia dies erat festus¹, Pagi adjacentis incolae nos stupestes intuebantur². In medio pontis Equis, quem ipse concenderam, forte super ingens saxum pedem firmauit, deinde uero repente se extulit, statimque submisit non sine sessoris discrimine, alioquin si in alterutram partem declinasset, actum erat de Socio Patris Canisij: quo circa effeci, ut Pater a scopulo illo diuerteret, atque ita ponte superato, aquisque traiectis, ad Pagum accessimus, ubi Pagani illi commorabantur, qui omnes una uoce nos tanta de audacia arguentes, dicebant, fecistis quod nos ausi tentare nequaquam essemus. Peruenimus itaque ad Monasterium, ibique Pater Canisius insigni benevolentia et chari-

a) tutti quei contadini, nomini e donne C.

¹ Dominica III. Adventus, quae eo anno die 14. Decembris erat; vide supra p. 611.

² Significatur, puto, vicus Oberammergau (Ambrogavia superior), ad Ambronem situs et paulo plus quam horae intervallo a monasterio distans, ubi decimo quoque anno plurimis spectantibus passio Christi scenice agi solet; ab hoc vico etiam nunc via recta fert ad monasterium.

post ad Monasterium in quo receperat ab Abbat¹, coeterisque Monachis magna charitate^a, et cum uellet Pater, postquam parum requieuisset^b, prosequi iter, dixit illi Abbas^c, quod eum nullo modo uellet eo die dimittere, eo quod impossibile esset transire uallem quandam duorum milliarium Germanicorum et eo amplius^d, cum tota plena esset profundis aquis, et quod rusticus quidam cum bono equo iuisset paulo ante ut transiret, et cum non posset, reuersus esset ad Monasterium: et quia illo die tempus bonum esset et serenum spirante Aquilone, futurum ut ea nocte imminutis aquis, sequenti die mane cum praedicto rustico securius eamus^e, et ita illa nocte mansimus in Monasterio. Et P. Canisius rogatus a bonis illis Monachis, habuit illis eo uesperi exhortationem cum satisfactione omnium. Sequenti mane dicto sacro^f iter ingressi sumus uersus uallem, agentes gratias prius Abbati et^g eius Monachis pro tanta charitate nobis exhibita. Rusticus tanquam illius regionis gnarus praecedebat, et nos sequebamur, et alacriter descendebamus ex illo monte satis alto in quo situm erat monasterium^h, quod puto uocari Ethal, cum dies essetⁱ serena, et pulchra. Ad uallem . a .^k cum uenissimus² aliud non apparebat quam aqua, et altissimi montes dem non secus ac Torrentes abun-

a) con molta divozione e carità C. b) requeuisset A; riposo e presa la refezione C. c) l'Abate con tutti quei buoni monaci gli disse, che in nessun modo ci lascerebbero partire C. d) di due miglia almeno di quel paese, che potevano essere da otto delle nostre C. e) Ita in A librarius ipse correxit ex ituros. f) detta la messa e fatta la colezione C. g) Hoc v. in A supra versum scriptum est. h) Quattuor vv. sqq. non sunt in C. i) Sequuntur 2 vv. obliit. k) Sic; significari puto: autem. C habet ma.

¹ Nicolao Streitelio sive Streitl (Catalogus Abbatum, in *Monumentis Boicis VII, Monachii 1766*, 228. *Ludov. Babenstuber O. S. B.*, Fundatrix Ettalensis, Monachii 1694, 90—91).

² Haec vallis Loisa fluvio (Loisach) intersecatur; vide quae sub ipsam hanc relationem dicentur.

ex utroque latere, ex quibus montibus aquae decurrebant tanquam torrentes . fluuius qui erat inter illos montes, quamuis magnus^a esset, non poterat discerni, quia omnia pontus erant, et in via seu semita ordinaria currebant aquae ad uentre uorum usque. Antecedente igitur rustico, uolebam ego ut P. Canisius eum sequeretur, et illum deinde ego. Sed uoluit^b Pater ut ego irem in medio, confidens equo suo quem dicebat esse bonum et securum. Ego contra uoluntatem meam ibam in medio, quia timebam ne aliquid accideret P. Canisio, sicut postea accidit. Equitauimus ad tria aut quatuor millaria Jtalica^c per illas aquas satis prospere per DEI gratiam, et ego me solebam saepe uertere ut uiderem quomodo procederet P. Canisius. Sed vna uice uertens me uidi P. Canisium^d fere totum aquis coopertum, vno pede in terra, et altero in stapede vnde illum non poterat extrahere, manibus autem tenebat habenas et ephippium^e et ita haerebat non ualens adiuuari nec a se ipso nec a nobis, cum mihi diceret ille homo qui antecedebat ut me non mouerem ex equo, alias me subuersum iri antequam ad Patrem Canisium adiuuandum peruenirem, et ita credo futurum fuise, cum enim aquae essent profundae et ueloci, abripuisserent et me et equum. In tali ergo angustia constitutus cum non possem inuenire remedium humanum, cum lachrymis illum DEO commendaui. Et ecce uideo a longe hominem procerum qui pedes nos antecedebat, et^g prius a nobis uisus non

dantissime profluebant. Flumen, licet altum, quod montes interiacebat, distingui non poterat, namque omnia pontus erat, et ipsaemet uiam per regiam decurrentes aquae Equos ad aluum usque ambiebant. Praeeunte igitur Villico, dixi Patri Canisio, ut iuxta pergeret, ac subinde me asseclam haberet. At Pater econtra Equum suum periculo meliorem dictitans, id aleae me subire iussit. Feci inuitus, quod angerer, ne quid Canisio accideret, ut me docuit euentus. Cum iam in aquis tria, seu quatuor miliiaria, Deo fauente, prospere emensi essemus, ego pro more ad Patrem Canisium uersus, uidi eum pene totum aquis opertum, pede terrae affixum, altero uero stapedi eatenus inhaerentem, ut auelli nequiret, manibus habenas, et selle caput prementem, atque ita omni prorsus humano destitutum auxilio, cum neque ipse se, neque nos ipsum aliqua ratione adiuuare possemus, quippe me monebat Villicus, ne incassum mouerer, quia ante quam ad Patrem Canisium peruenissem, futurus illi adiumento ipse submergendus essem, quod facile accidisset, credo, propter turgentem aquarum copiam. Quapropter cum his in angustijs uersarer, et Patrem Deo lacrymis commendarem, Ecce tibi a longe uideo hominem statu procerum nos praeeuentem, quem nequam antea noueramus. Ipse clamo, eique annuo, ut ueniat, venit, ad Patrem accedit, haerentemque stapede exoluit, et equum, et equitem

a) grande C. b) Sequuntur vv. P. ut, obliitt. c) miglia delle nostre C. d) vidi il buon Padre C. e) In A sequitur, eadem manu scriptum: (Den sattelbogen). f) In B sequitur in, obliitt.

g) In A corr. ex qui.

erat. Ego clamo, et nutu signum do simul ad prata continentia educit, ut ueniat: Venit, accedit ad patrem, quo mox et ego peruenio, descendō ex equo, Canisium amplector, Pater, aio, Vestrae Reuerentiae miserebar, quam cum adiuuare nequirem, modum ignorans, Deo commendaui. Respondit ille, se in huiusmodi discriminē insolitam percepisse iucunditatem, eaque saepius uerba animo reuoluisse, cupio dissolui, et esse cum Christo¹. Deinde uersus ad hominem, cuius beneficio ex aquis extractus est, hodie, inquit, simul in hospicio prandebimus, et honorarium dabimus; hilari ille uultu nescio quid^a subiunxit, similis approbanti dictum Patris Canisij. Exinde Patre denuo Equo imposito, iterum aquas ingredimur, et hominem praefatum, qui rusticum praesefferebat, aliquo temporis spatio praeuentem etiam uidemus; sed cum aquis pene triaectis, iam prope hospitium essemus, nostris subductus est oculis. Hunc ego semper Angelum missum coelitus putauī, ad liberandum virum pietate insignem, ut adhuc per aliquot annos in vinea Domini laboraret, et in Alemanniae finibus fidem catholicam propagaret, quod sane eius tot annorum decursu post habitae conciones, et scriptorum monumenta peregregie testata sunt. Rationes, quibus adducor, ut credam, hominem illum non fuisse, sed Angelum, hae Rationes quae me faciunt cogitare sunt: Prima, quia non nisi in disnon hominem fuisse sed angelum, criminē uisus. 2^a, quia cum non^m am-

a) In A corr. ex ex. b) Hoc v. supra versum scriptum est. c) dicebat A; sed corrigendum esse dicebam intellegitur tum ex verbis proxime antecedentibus, tum ex B et C (quod habet: dicevo). d) In B sequitur resp, obliitt. e) la mancia C. f) Sequuntur vr. nescio quid, obliitt. g) Sequitur eum, obliitt. h) rimettendoci a cavallo C. i) non troppo lontano dall' albergo C. k) a liberare il P. Canisio C. l) Quae sequuntur, non sunt in C. m) Hoc v. in B supra versum scriptum est.

sunt 1^a quod nunquam uisus est ante illud periculum. 2^a quia non fuit postea amplius uisus a nobis^a quando eramus extra periculum. 3^a quia si fuisset homo non neglexisset prandium et honorarium sibi^b promissum: nam^c quamuis ille populus sit bonus, et praestet libenter obsequia, accipit tamen libenter honorarium, et suum haustum uini etc. Et haec est historia illius quod accidit in illo itinere.

Scripsit quidem *Rocca*, anno 1566 vel 1567 haec facta esse; at nec Raderus nec Sacchinus annum 1567 ponere dubitant, idque recte; fuit quidem Canisius Oeniponte a. 1566 tum ineunte et medio m. Iunio, tum a d. 4. ad 22. Octobris (*Can. V* 345 772 773), neque tamen eo tempore archiducissis de collegio halensi „ultimam resolutionem dare“ (cuius dandae gratia eum Oenipontem petisse Rocca dicit) poterat; ne diebus quidem Maii 12.—16. a. 1567, quibus rursus Oeniponte moratus est, eam dare poterat; ne cum enim Roma missa erat. Dixeris factum contigisse m. Augusto; nam Rocca Canisium Oenipontem, ut collegium pro more visitaret, tunc petisse scribit; visitavit autem a d. 1. ad 19. Augusti 1567; verum aliunde constat, Canisium ante 29. Iulii Augusta non abisse, Kalendis Augustis Oenipontem advenisse; neque verisimile est, in tanta peregrinandi difficultate, quanta a Rocca quasi depingitur, mora etiam in monasterio facta, iter tam brevi tempore absolvi potuisse; neque dies vel 30. vel 31. Iulii eo anno sacer erat; „festum“ autem fuisset diem, quo illi ad monasterium pervenerunt, Rocca affirmat. Praeterea Sacchinus scribit, eos „orientem iam hyeme“ iter fecisse; id quod eum „ex ore“ Roccae accepisse dixeris. Denique Rocca aliqua ratione ipse se emendat, cum dicit Canisium Oenipontem ivisse collegii visitandi causa „vel certe ad dandam ultimam resolutionem“ de collegio halensi. Hanc archiducissis attulit (quoniam ipsae eam admittere noluerunt), cum post 10. Decembris 1567 Augusta Vindelicorum profectus 17. Decembris Oenipontem advenisset (v. supra p. 141—146). Ita igitur conicio: Canisius cum socio die 14. Decembris, quae eo anno Dominica III. Adventus erat, ad monasterium pervenit atque orationem sacram ad monachos habuit; die 15. Decembris, cum in monasterio pernoctasset, in gravissimum illud periculum venit ex eoque singulari ratione eruptus est.

Canisius in profectione illa per Monachium transire voluerat; nam 11. Decembris 1567 Dilinga ad S. Franciscum Borgiam scripsit, se ad P. Hoffaeum „properare“; qui occupatissimus degebat Monachii (v. supra p. 138). Ac satis certum est, illum paucis diebus post cum Hoffaeo coram egisse. Rocca vero Canisium Augusta „uersus Alpes“ discessisse dicit, nullam Monachii mentionem faciens; neque ille, si Monachio Oenipontem ibat, per monasterium ettalense transire poterat; quare eqnidem vix possum dubitare, quin Hoffaeum Angustam ad se arcessiverit.

Labitur *Dorigny* (l. c. 299), quem sequuntur *Python* (l. c. 250) et *Daurignac* (l. c. 304), cum Canisium ad monachos non vespere diei, quo ad eos venerat, sed postridie mane cohortationem illam habuisse scribit. *Oddi* autem hominem, per quem Canisius liberatus est, iuvenem vocavit (l. c. 196 197); id quod in ipso historiae fonte non est; meminerat ille fortasse, angelos nonnumquam iuvenum specie visos esse (Tob. 5, 5 6; 2 Mach. 3, 26; Mc 16, 5).

Gravius est, quod et *Raderus* et *Sacchinus* de loco portenti illius errarunt; uterque enim asseveranter dixit, factum contigisse in eadem illa valle Ambronis,

a) *Sequitur* cum, *oblitt.* b) *Ita in A correctum est ex illi vel alio v.* c) *In A corr. ex quum.* d) *In B sequuntur rv:* *Laus Deo semper, Beataeque Virgini Mariae.* Quae addita sunt, puto, vel ab eo qui hanc versionem fecit, vel ab eo qui eam transcripsit.

per quam Canisius et Rocca pridie illius diei, Augusta venientes, transierant. Atque in Sacchino quidem erratum illud haud ita mirum est; nam et italus is erat et Raderi auctoritate moveri poterat, neque in versione B, quam ipse habebat, haec ita perspicue describuntur: in versione vero A, qua Raderus utebatur, primum quidem „fluviolus, parvus ordinarie“ (talis sane est Ambro), deinde „fluvius magnus“ (ordinarie) memorantur. Certe Canisium et Roccam, si ex monasterio ettalensi Oenipontem petebant, non in vallem Ambronis descendere, sed per vallem, quam fluvius Loisach intersecat, Angiam superiorem (Oberau) versus progredi necesse erat: hanc enim viam, ut ex reverendo Patre *Joanne Maria Pfättisch* O. S. B. earum regionum peritissimo accepi, iam veteres Romani muniverant: Augusta per vallem Lichi (Lech) ibant Scongam (Schongau); deinde transibant in vallem Ambronis (Ammer); tum Ambrogavia superiore (Oberammergau) in agrum ettalensem ascendebat; inde in vallem Loisae (Loisach) descendebant; ita Augiam superiorem (Oberau) et Parradunum (Pfarrkirchen) veniebant; inde Inutrium (Mittenwald) transibant et per vallem Isarae (Isar) adversa ripa procedebant Scarbiam (Scharnitz) usque; unde per Seefeldiam (Seefeld) Cireolam (Zirl), Cireola autem per vallem Aeni (Inn) Oenipontem proficiscebantur. Circa ipsum annum 1568 *Philippus Eduardus Fugger*, homo in peregrinando bene versatus, communem Augusta Oeniponte veniendi rationem sic *descripsit: „Augspurg . . . Landsperg . . . Schongaw . Rottenburch [Rottenbuch] . Soya [Baiersoyen] . Amberga [Ammergau] . Partenkirch . Mittenwald . Seneld . Zürl . Inspruch.“ („Wie man gemaicklich von Augspurg zeucht gen Venedig“; ex autographo, Cod. vindob. 7447 f. 5^b—6^a.)

Saeculo XVIII. ettalense hoc prodigium ab „I. W. Baumgartner delineatum“, a „Catharina Klauber“ (quae de clarissima illa chalcographorum familia klauberiana erat) „sculptum“ et Augustae Vindelicorum „excusum est“; in marginibus multae positae sunt figurae symbolicae, quibus significatur, Canisium fuisse pastorum ecclesiae „Canem fidelem“. Tota autem haec imago iterum (ligno incisa) expressa est in „Canisius-Stimmen“ XXXIII. Jahrg. (Freiburg i. d. Schw. 1910) 112—113 et „Annales du B. P. Canisius“ XII^e Année (Fribourg en Suisse 1910) 56—57.